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[bookmark: _Toc513738215]Введение
Индивидуальное предпринимательство является одной из самых распространенных организационно-правовых форм предпринимательской деятельности в настоящее время. Однако, ввиду многих негативных факторов, к коим, в первую очередь, следует отнести неустойчивость экономики, финансовый кризис, завышение налогов, предприятиям и организациям сложно не только развиваться, но даже сохранить существующее положение и «быть на плаву». Для индивидуальных предпринимателей, претерпевших фиаско в бизнесе и, вследствие чего, лишившихся возможности закрыть свои долги, в законодательстве Российской Федерации установлена процедура банкротства, позволяющая с наименьшими потерями выйти из сложных ситуаций между контрагентами.
Регулирование общественных отношений, возникающих по поводу банкротства индивидуальных предпринимателей в Российской Федерации, осуществляется посредством ряда нормативно – правовых актов, альфой и омегой среди которых является Федеральный закон от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ (ред. от 23.04.2018 г.) «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве). С момента принятия вышеуказанного закона в него неоднократно вносились изменения и дополнения, последние – в апреле 2018 года, что является показателем особой актуальности вопросов банкротства на современном этапе.
Несмотря на то, что институт несостоятельности (банкротства) индивидуальных предпринимателей относительно новый для российской системы правового регулирования и практики предпринимательских отношений, число обанкротившихся предпринимателей велико и продолжает расти. Вместе с увеличением числа разорившихся предпринимателей, растет и число неплатежей в бюджет, задолженностей по обязательствам перед кредиторами, правонарушений в области финансовой деятельности предприятий. В связи с этим представляется чрезвычайно важным и значимым уяснить особенности банкротства таких субъектов предпринимательской деятельности как индивидуальные предприниматели.
Процедура банкротства индивидуальных предпринимателей представляет собой сложную многоэтапную процедуру, направленную, в первую очередь, на восстановление платежеспособности должника и только тогда, когда это не представляется возможным, на пропорциональное распределение имеющихся у должника активов между кредиторами. Важно, что эффективный режим несостоятельности послужит мощным фактором надежного экономического развития, гарантией возвратности долгов и укрепления коммерческих отношений[footnoteRef:1]. [1: Юдин В. Г. Несостоятельность (банкротство). Исторический аспект // Вестник ВАС РФ. 2002. № 1. С. 155.]

Сложно переоценить важность тщательной регламентации процедуры банкротства, поскольку от наличия действенного проработанного механизма данной процедуры, профессиональной и правильной работы ее участников, зависит соблюдение интересов многих лиц, прежде всего, самих участников, а также положительная динамика экономического развития государства.
Несмотря на масштабность и значимость предпринимательской деятельности, отношения, складывающиеся в сфере предпринимательства, не являются в полной мере урегулированными, юридическая техника действующего законодательства нуждается в модернизации, суды, применяя данное законодательство, часто исходят из различных позиций при его толковании, что не способствует единообразию судебной практики.
Проблема правового регулирования несостоятельности (банкротства) индивидуальных предпринимателей характеризуется, прежде всего, наличием множественности лиц на стороне кредиторов, требования которых должны быть соразмерно удовлетворены с учетом одного из основных принципов несостоятельности – недопустимости преимущественного удовлетворения требований одних кредиторов по сравнению с другими. Острота проблемы заключается в том, что у индивидуального предпринимателя в случае его банкротства, может быть недостаточно активов для удовлетворения требований его кредиторов.
На основе анализа судебной практики по вопросам применения судами законодательства о банкротстве в отношении несостоятельности (банкротства) индивидуальных предпринимателей, изучения особенностей проведения процедур несостоятельности в делах о банкротстве индивидуальных предпринимателей, в настоящей работе предложены практические пути устранения ошибок в применении законодательства в данной сфере, а также совершенствования действующего законодательства.
Объектом исследования является совокупность общественных отношений, складывающихся между неплатежеспособным должником – индивидуальным предпринимателем, его кредиторами и третьими лицами, возникающих на различных стадиях процедуры банкротства.
Предметом исследования выступают положения российского гражданского законодательства, регулирующие общественные отношения, складывающиеся при проведении процедуры банкротства индивидуальных предпринимателей, а также судебно-арбитражная практика, научные взгляды, концепции в изучаемой области.
Методологическую основу исследования составляют общенаучные и специальные методы, в частности: сравнительно-правовой метод, формально-юридический метод, лингвистический метод, метод системного анализа. Применение вышеуказанных методов позволило наиболее глубоко изучить и проанализировать круг взаимосвязанных проблем правового регулирования отношений несостоятельности (банкротства) индивидуальных предпринимателей в российском законодательстве и выявить ряд проблем и противоречий, а также сформировать предложения по совершенствованию процедуры банкротства индивидуальных предпринимателей.
Цель исследования состоит в выявлении на основе анализа действующего законодательства, судебной практики и научных исследований проблемных и спорных вопросов в области правового регулирования несостоятельности (банкротства) индивидуальных предпринимателей, противоречий и пробелов в законодательстве в сфере правового регулирования несостоятельности (банкротства) индивидуальных предпринимателей, разночтений в судебной практике при разрешении вышеуказанного вопроса, характеристике правовой природы отношений, возникающих в сфере несостоятельности (банкротства) индивидуальных предпринимателей, а также выработке предложений по совершенствованию действующего законодательства в указанной области.
Для достижения вышеуказанной цели были сформулированы следующие задачи:
– рассмотреть правовое положение индивидуального предпринимателя в рамках отношений, возникающих в связи с его несостоятельностью, раскрыть понятие и признаки банкротства индивидуальных предпринимателей;
– изучить общую характеристику правового регулирования несостоятельности (банкротства) индивидуальных предпринимателей;
– исследовать особенности проведения процедур, применяемых в деле о банкротстве индивидуальных предпринимателей;
– исследовать особенности банкротства индивидуальных предпринимателей, выявить проблемные стороны их практической реализации;
– выработать рекомендации по совершенствованию законодательства в сфере несостоятельности (банкротства) индивидуальных предпринимателей.
Структуру настоящей работы составляют введение, три главы, включающих шесть параграфов, заключение, а также список нормативных актов и судебной практики, список использованной литературы.

[bookmark: _Toc513738216]Глава 1. Общая характеристика правового регулирования банкротства индивидуальных предпринимателей
Легальная дефиниция индивидуального предпринимателя законодательно не закреплена, однако, исходя из абз. 3 п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), согласно которому предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, в установленном законом порядке, а также п. 1 ст. 23 ГК РФ, согласно которому гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, можно сделать вывод, что индивидуальным предпринимателем является физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность с целью получения прибыли без образования юридического лица, зарегистрированное в установленном законом порядке.
Законодательно предусмотрено, что правовое регулирование банкротства граждан, то есть физических лиц, к коим Гражданский кодекс Российской Федерации относит и индивидуальных предпринимателей, в значительной степени отличается от правового регулирования банкротства юридических лиц «в силу того, что в категориях дел с участием физических лиц в наибольшей степени доминирует публичный элемент в виду идеи «социальной реабилитации» граждан, оказавшихся в тяжелом финансовом положении»[footnoteRef:2]. Так, в соответствии с Законом о банкротстве, в случае банкротства индивидуального предпринимателя применяются положения § 1.1, 2, 4 главы X вышеуказанного закона, которая называется «Банкротство гражданина». Также необходимо отметить особый подход законодателя к правовому регулированию банкротства крестьянского (фермерского) хозяйства, когда такое хозяйство не является юридическим лицом, закрепленный в § 3 главы X Закона о банкротстве. [2: Карелина С. А. Правовое регулирование несостоятельности (банкротства) физических лиц в России : критический взгляд на старую или новую проблему? // Правовое регулирование несостоятельности в России и Франции : сб. ст. М., 2016. С. 56.]

К индивидуальным предпринимателям, прекратившим предпринимательскую деятельность, но имеющим долги, возникшие из нее, применяются положения о банкротстве индивидуальных предпринимателей.

[…]

предпринимателя, в сути своей, соответствует процедуре конкурсного производства, предусмотренной для признанных банкротом юридических лиц. Принципиальное отличие процедуры реализации имущества должника от процедуры конкурсного производства заключается в том, что последняя влечет ликвидацию должника, процедура реализации долгов, в свою очередь, влечет освобождение должника от долгов путем соразмерного удовлетворения требований кредиторов, вследствие которой долги гражданина считаются полностью погашенными. Таким образом, представляется верным вывод о том, что законодателю следует отказаться от усложнения терминологии и определить процедуру реализации имущества гражданина как «конкурсное производство в деле о банкротстве гражданина».
5. На сегодняшний день законодательно не закреплен обратный переход из процедуры принудительной реализации имущества индивидуального предпринимателя в процедуру реструктуризации долгов индивидуального предпринимателя. Тем не менее, по аналогии с банкротством юридических лиц, в котором возможен обратный переход от процедуры конкурсного производства к процедуре внешнего управления, когда юридическое лицо удовлетворяет требования кредиторов и дело о банкротстве юридического лица закрывается в связи с отсутствием предмета спора, обратный переход от процедуры реализации имущества к процедуре реструктуризации долгов в деле о банкротстве индивидуального предпринимателя представляется целесообразным при условии, что у должника появились средства, посредством которых возможно в большей степени удовлетворить требования кредиторов. Кроме того, целесообразность законодательного закрепления обратного перехода из процедуры принудительной реализации имущества индивидуального предпринимателя в процедуру реструктуризации долгов индивидуального предпринимателя обуславливается тем, что к банкротству индивидуального предпринимателя применяется глава VII Закона о банкротстве в части, не противоречащей более специальным нормам, в частности – главе X Закона о банкротстве (ч. 1 ст. 213.1 Закона о банкротстве).
Таким образом, представляется целесообразным законодательно предусмотреть обратный переход из процедуры принудительной реализации имущества индивидуального предпринимателя, в процедуру реструктуризации долгов индивидуального предпринимателя, и дополнить § 1.1 главы X Закона о банкротстве статьей, которая, по аналогии со ст. 146 Закона о банкротстве, предусматривающей возможность перехода от конкурсного производства к внешнему управлению в делах о банкротстве юридических лиц, называлась бы «возможность перехода к реструктуризации долгов гражданина», пункт первый которой содержал бы следующее положение:
1. В случае, если в отношении должника не вводилась реструктуризация долгов гражданина, а в ходе реализации имущества гражданина у финансового управляющего появились достаточные основания, в том числе основания, подтвержденные данными финансового анализа, полагать, что платежеспособность должника может быть восстановлена, финансовый управляющий обязан созвать собрание кредиторов в течение месяца с момента выявления указанных обстоятельств в целях рассмотрения вопроса об обращении в арбитражный суд с ходатайством о прекращении реализации имущества гражданина и переходе к реструктуризации долгов гражданина.
6. В основу решения суда по вопросу об освобождении (неосвобождении) индивидуального предпринимателя от обязательств по итогам процедуры реализации имущества положен критерий добросовестности поведения должника по удовлетворению требований кредиторов. В связи с этим важно отметить, что само по себе отсутствие имущества у должника не является злоупотреблением правом на проведение процедуры банкротства и не должно приводить к прекращению производства по делу. При этом процедура банкротства может финансироваться третьим лицом.
Предпринимательская деятельность, включающая в себя деятельность индивидуальных предпринимателей, неразрывно связана с общественной жизнью, непрерывное изменение которой влечет изменение связанных с ней правовых отношений. Динамично развивающиеся общественные отношения заставляют законодателя непрерывно совершенствовать законодательство, что подтверждается многократным изменением Закона о банкротстве, регулирующим общественные отношения, возникающие, в том числе, по поводу банкротства индивидуальных предпринимателей.

[bookmark: _Toc513738226]Список использованной литературы
1. Нормативно-правовые акты и иные официальные документы:
1.1. Нормативно-правовые акты и иные официальные документы Российской Федерации:
1.1.1. Конституция Российской Федерации [Электронный ресурс] : принята всенародным голосованием 12 дек. 1993 г. // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2014. – № 31. – Ст. 4398. – (с учетом поправок, внесенных Законами Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 30 дек. 2008 г. № 6-ФКЗ, от 30 дек. 2008 г. № 7-ФКЗ, от 05 февр. 2014 г. № 2-ФКЗ, от 21 июля 2014 г. № 11-ФКЗ). – СПС «Консультант Плюс».
1.1.2. Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации [Электронный ресурс] : федеральный закон от 24 июля 2002 г. № 95-ФЗ (ред. от 28 дек. 2017 г.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2002. – № 30. – Ст. 3012. – СПС «Консультант Плюс».
1.1.3. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) [Электронный ресурс] : федеральный закон от 30 нояб. 1994 г. № 51-ФЗ (ред. от 29 декабря 2017 г.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1994. – № 32. – Ст. 3301. – СПС «Консультант Плюс».
1.1.4. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) [Электронный ресурс] : федеральный закон от 26 янв. 1996 г. № 14-ФЗ (ред. от 18 апреля 2018 г.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1996. – № 5. – Ст. 410. – СПС «Консультант Плюс».
1.1.5. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть третья) [Электронный ресурс] : федеральный закон от 26 нояб. 2001 г. № 146-ФЗ (ред. от 28 марта 2017 г.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2001. – № 49. – Ст. 4552. – СПС «Консультант Плюс».
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