Рецензия
на выпускную квалификационную работу
обучающегося магистратуры СПбГУ по направлению «Юриспруденция»
М.В. Завариной на тему «Несостоятельность (банкротство) индивидуальных
предпринимателей»

Тема выпускной квалификационной работы представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения в силу постоянного роста на практике количества арбитражных споров, связанных с признанием индивидуальных предпринимателей несостоятельными, и, как верно отметил автор работы, со сложной многоэтапной структурой процесса банкротства названных субъектов. При этом множество проблемных вопросов в сфере правоприменения, возникающих при проведении процесса банкротства индивидуальных предпринимателей основывается на не всегда однозначном определении законодателем особенностей данного процесса. Данная проблематика вызывает неоднородную правоприменительную практику по вопросу исследования и потребность в теоретических разработках.

В работе нашли отражение некоторые из актуальных проблем темы исследования, связанные с особенностями проведения процедур реструктуризация долгов индивидуального предпринимателя и реализации его имущества, описаны процессуальные особенности рассмотрения дел о банкротстве индивидуальных предпринимателей, проведено общее исследование особенностей банкротства крестьянского (фермерского) хозяйства.

Автором выпускной квалификационной работы при выполнении исследования использована актуальная научная литература (в частности, научные труды и высказывания Попондопуло В. Ф., Ершовой И. В., Шишмаревой Т. П. и др.), а также полный спектр действующего отечественного законодательства, относящегося к теме исследования. Однако следует отметить, что основная часть использованной автором литературы, за некоторыми исключениями, была издана до 01.10.2015 – даты вступления в законную силу положений Федерального закона от 29.06.2015 № 154-ФЗ «Об урегулировании особенностей несостоятельности (банкротства) на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 154-ФЗ), которым в Закон о банкротстве (№ 127-ФЗ) были внесены масштабные изменения, получившие в публицистике широко распространенное название «банкротство физических лиц». Важно, что указанные изменения касались также и темы рецензируемого исследования. При этом указанное обстоятельство не отразилось негативным образом на содержании работы, поскольку, несмотря на отсутствие указания на актуальную литературу, посвященную названным

новеллам, автором отражены и исследованы те правовые механизмы и особенности процедур банкротства, которые введены Законом № 154-ФЗ.

Кроме того, в процессе исследования автором использованы разъяснения высшей судебной инстанции, изложенные в судебных актах Верховного Суда Российской Федерации, а также в актах Пленума и Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации. Однако несмотря на это в работе представлен небольшой объем судебной практики арбитражных судов других инстанций, что снизило практикоориентированность проведенного исследования.

В целом структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования и позволяет раскрыть основополагающие вопросы темы исследования, что обусловлено существующими требованиями к объему магистерской выпускной квалификационной работы. Работа состоит из введения, трех глав, две из которых включают по три параграфа, заключения, списка использованной литературы. Однако выделение автором вопроса, посвященного общей характеристике правового регулирования банкротства индивидуальных предпринимателей в отдельную главу, не разделенную на параграфы, отклоняется от общего утвержденного порядка структуризации научного исследования.

В целом содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, заявленной в названии.

Выводы автора нельзя признать бесспорными, однако они достаточно обоснованы, самостоятельны и имеют развернутую аргументацию, направлены на теоретическое развитие темы исследования.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования и позволяет квалифицировать работу автора как самостоятельное и всесторонне научное исследование избранной темы.

К числу достоинств работы следует отнести всестороннее исследование темы, смелые, обоснованные, хотя и дискуссионные предложения автора по совершенствованию действующего законодательства, касающегося процедур реструктуризации долгов предпринимателя и реализации его имущества.

К недостаткам работы можно отнести недостаточную практическую направленность исследования, небольшое внимание автора к судебной практике по теме исследования, что могло бы значительно обогатить работу с точки зрения ее научного и исследовательского характера; выделение исследования общей характеристики правового регулирования банкротства индивидуальных предпринимателей в отдельную главу без структуризации ее на параграфы. Кроме того, на протяжении всей работы автором в разном контексте часто

употребляется следующая фраза: «...банкротство гражданина, то есть физического лица, а значит и индивидуального предпринимателя...». Представляется, что данная словесная конструкция нарушает логичность изложения материала исследования, поскольку именно о несостоятельности индивидуального предпринимателя можно говорить как о частном случае несостоятельности гражданина, (не каждый гражданин – индивидуальный предприниматель), а не наоборот.

Вопросы и замечания:

1. В процессе написания работы автором исследовано определение Верховного Суда Российской Федерации от 15.08.2016 № 308-ЭС16-4658 по делу № А53-2012/2015. По результатам исследования автор указал, что высшая судебная инстанция в данном определении пришла к выводу, что должник, неоднократно погашающий свой долг до суммы, не позволяющей инициировать процедуру банкротства, злоупотребляет правом (стр. 12 ВКР).

Данное утверждение автора является ошибочным, поскольку в указанном определении ВС РФ квалифицировал в качестве злоупотребления правом действия не должника, а третьего лица, частично погашавшего требований кредиторов по делу о банкротстве в целях лишения их статуса заявителей по делу о банкротстве и возможности предложить кандидатуру временного управляющего.

Тем не менее, в своих заключительных положениях (стр. 48 ВКР) автор повторно утверждает, что должник, неоднократно погашающий свой долг до суммы, не позволяющей инициировать процедуру банкротства (500 000 руб.), злоупотребляет правом и дополнительно автор предлагает закрепить подобное утверждение законодательно.

Может ли автор подробнее изложить, в чем именно состоит противоправность цели, которую ставить перед собой «недобросовестный» должник, регулярно погашающий свои долги до суммы, не позволяющей объявить его несостоятельным, и в чем в данном случае проявляется недобросовестное осуществление им своих гражданских прав? Как можно признать несостоятельным должника, способного даже частично, но регулярно погашать свои долги?

2. В рамках работы автор пришел к интересному выводу, что необходимо законодательно предусмотреть возможность перехода из процедуры принудительной реализации имущества индивидуального предпринимателя в процедуру реструктуризации его долгов, в случае если на стадии реализации имущества у несостоятельного предпринимателя возникает материальный источник дохода. Действительно возможно себе

представить подобную ситуацию на стадии реализации имущества, например, открытие наследства. Однако в чем по замыслу автора состоит смысл данного перехода? Не согласен ли автор (и если нет, то почему?), что и в рамках процедуры реализации имущества возникновение нового, ранее не известного материального источника дохода, приведет либо к полному погашению требований и прекращению производства по делу, либо – при сохранившейся недостаточности имущества для погашения всех долгов с учетом нового источника дохода – к частичному погашению и списанию оставшихся долгов.

В целом рецензируемая работа, безусловно, может претендовать на научный и исследовательский статус. Она соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

Помощник

заместителя председателя

Арбитражного суда

города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области

Е.И. Пивцаев

23.05.2018

*Подпись помощника заместителя председателя
Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и
Ленинградской области
Либурова Евгения Игоревича
заверено.*

*Машинист
отдела кадров
и государственной
службы
23.05.2018*

М. В. Прохорова